{'Em o

dal ) AL /o
UNIVERSITA DEGLI STUDI DI VERONA

MREZIONE AFFARTISTITUZIONALI E LEGALI, RICERCA E RELAZIONI INTERNAZIONALIL
Area degli Affari Istituzionali e Legali

g WY -
Decreto n. Q»'-f‘?@ ~ P00
Del 759,41 2005
Prot F&a

IL RETTORE

VISTO lo Statuto dell'Uruversitd degli Studi di Verona, emanato con Decreto Rettorale 7
ottobre 1994, n. 6435, ¢ successivamente modificato con Decreto Rettorale 23 giugno 2009, n.
11448, e con Decreto Rettorale 8 gennaio 2002, n. 2, ed in particolare 1’art. 43 che regola la
procedura di emanazione dei Regolamenti di Atenco;

VISTA la delibera de! Senato Accademico in composizione Aliargata del 16 novembre 2004
di approvazione del “Regolamento per s’aﬂzvazmne e [lattribuzione di borse di ricerca
Jinanziate du enti pubblici e soggetti privati™;

RITENUTO che ¢ stato utilmente compinto il procedimento amministrativo previsto per
I'emanazione del “Regolamenta per [attivazione e Daitribuzione di borse di ricerca

iss

Jinanziate da enti pubblici e soggetti privati 7,

DECRETA

ART. 1
E emanato il “Regolamento per ['attivazione e Patiribuzione di borse dz ricerca finanziaie da
enti pubblici e soggetii privaii” allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte
integrante.

ART. 2
Il presente Regolamento enfrerd in vigore il quindicesime giomo successivo alla sua
pubblicazione all’ Albo Ufficiale di Ateneo.

% JL RETTORE
{Prof. Aleqsanéro Mazzucco)

\\j”’

Al testo del“Regolamento per ['attivazione e altribuzione di borse di ricerco finanziate da enti pubblici e soggetti
privati ”,



REGOLAMENTO PER L ATTIVAZIONE E L’ ATTRIBRUZIONE DI BORSE DI RICERCA
FENANZIATE DA ENTI PUBBLICT € SOGGETTI PRIVATI

Art.1  Istituzieme.

5.2 E'Universita degli Studi di Verona, di seguito denominata Universita, promuove la ricerce, ponendo
in atto ogni valido strumento di programmazione, organizzazione, finanziamento, gestione e verifica
delle strutture e delle attivita,

1.2 Promuove Vistituzione di borse e premi di studio per studiosi capaci e meritevoli, con il

finanziamento i enti pubblici e privati.
Art,2  Definizioni.

2.1 Al sensi del presente Regolamento si intende:
2) per "borse istituite dall'Universitd con risorse finenziarie comungue acquisite™

- quelle derivanti da finanziamenti destinati ad azioni di formazione e mobilifd e al finanziamento
dei normaii programmi di ricerca;

- quelle derivanti da altre risorse comungue acquisite al bilancio dellUniversiti e da questa
destinate al finanziamento di borse di cui ail'art. 1.

b} per “struttura universitaria interessata”, i Centri di Responsabilitd Amministrativa.

Art. 3 Destimatar,
3.1 Le borse di cui al presente regolamento sono destinate alle persone in possesso dei requisiti previsti

dal bando di congorso.

Art. 4 Natvra giuridica della borsa.

4.3 1 gocﬁmeﬁm delle borse di cui al presente regolamento non imstaura um rappotto di lavoro
subordinato, né con IUniversita, né con I'Ente grogatore del finanziamento.,

4.2 Le borse non danno luogo a trattamenti previdenziali ¢ assistenziali.

4.3 Gli obblighi derivanti dalla fuizione delle borse saranno di volta in volta stabiliti dalla struttyra
interessata che ne sard data indicazione nel bando di concorso.

4.4 Le borse di cui trattasi sone assoggeﬂ:ﬂ:ate alle ritenute fiscali previste datla legge italiana.

4.5 Per i cittadini stranieri operano, laddove contemplati e & richiesta dell'interessato, gli accordi
bilaterali volti 24 fmpedire la doppia tassazione stipulati, ex art, 128 del DPR 017/1986, txa Talia e lo

Stato di appertencnza del ricercatore streniero.

[



Art. § Bamde di concerso,

3.1 Le borse vengono conferite a seguito di pubblicazione di apposito bando di concorso (fatta
cceezione per borsisti preselezionati dalla Commissione della UE) approvato dall'Organoc collegiale di
governo della struttura wniversitaria nferessata, su proposta del Responsabile scientifico e del

responsabile della struttura cni afferisce il finanziamento della borsa,

5.2 La pubblicazione deve essere effettuata mediante affissione presso la strutiura di afferenza del
Responsabile scientifico e oltre che all'Albo Ufficiale dell'Atenco per un numero di giomi non inferiore

atrenta; qualora ritenuto necessario si potrd procedere anche ad ulteriori forme di pubblicizzazione.

3.3 Nel caso di borse finanziate dalla Commissione delle Comuniti Europee, copia del bando dovra
essere inviata, a cura del Responsabile scientifico del contratto di ricerca comunitario, a tutte le altre

Parti contraenti del medesimo, onde assicurame la pubblicitd nelle rispettive sedi.

5.4 Il termine di scadenza per la presentazione delle candidature non dovra essere inferiore a 30 giorni

a decorrere dail'affissione del bando 21l'Albe della struttura presso cui si svolger a ricerca.
5.5 I bando di concorso dovra indicare chiaramente:

- le fonti di finanziamento della borsa;

- irequisiti richiesti al candidato (diploma di lzurea etc.);

- lattivitd di ricerca che sard svolta dal borsista;

- iltitolo del progetto di ricerca cui si riferisce la borsa;

- il nominativo del Responsabile scientifico dalla ricerce;

- la struttura scientifica interessata presso cui si svolgera l'attivitd del borsista;

- la datadi scadenza per Iz presentazione delle domande,

- Dammontare della borsz;

-~ la dugata della borsa;

- Iz composizione della Commissione giudicatrice;

- le modalita di presentazione della domanda e la documentazione ga produrre a cura del candidato

| mediante awtocertificazions (es: certificazions di cittadinanza, residenza e nazionalitd, titolo di
studio, curriculom riguardante precedent esperienze di ricercs, pubblicazioni scientifiche, dtoli
preferenziali, etc.)

- lemodalita 4i verifica def risulati della ricerca;

- Pindicazione che ’assegnazione della borsa non instaura aleun rapporto di lavoro;

- Pindicazione delle sventuali incompatibilit previste con il godimento delia horsa,



5.6 Nel caso di borse bandite a seguito di finanziamento derivante da contratti stipulati dallUniversita
con la Commissione delle Comunita Europee, i contenuti &i cui sopra dovranne esser stabiliti in

conformitd a quante sventualmente previsto nej predetti contratt.

Art.6  Commissione di valvtaziomne.
8.1 Le borse vengono assegnate da vna Commissione i valutazione, nominaty dal Consiglio della
struitura naiversitaria interessata, presieduta dal Responsabile scientifico della ricerca e composta da

due docenti dello stesso settore smemaﬁco disciplinare o di settore affine o afferenti alia gtessa struttura

universiteria interessata, Le Commigsione pus eggere infeprate 0n na coservators cotermo deat gngio dal
soggetto finanzistore,

6.2 Spetta alla Commissione di va‘!mtazione la preveniiva fissazionc del criteri di individuazione
dell’assegnatario della borsa e dsi relativi pumtegei per procedere ad apposm selezione che pud
avvenixe per titoli olire che per eventuale collognig,

6.3 Al termine dei lavort la Commissione di valutazione & tenuts a mdzgere verbale con i criter, i
risultati motivati delle valutazioni e Individuazione el vincitori.,

64 11 verbale & immediatamente esecutivo,

6.5 Al termine del periode di fruizione della borsa, la Commissions redige una relazione. suﬂ’amvi:té,

svolta dal borsists,

Art. 7  Assegmazione delle borse.

7.1 L'assegnazione delle borse avviene sulls base dells gradvatoria di merito formata dalls
Commissione di cui all’art. 6, mediante apposita comunicazions agli interessati da parte della strottura
universtisria intercssata.

7.2 Entro il termine prascritto dalla comunicazione dx cui sepra, ghi assegnatari dovmﬁﬂa presentare, a
pena di decadenza, la documentazione prevista dal bando, dat presente regolamento e, per | cittadini
stranieri, anche quella di cui al successive art. 9,

7.3 Nella dichiarazione di accettazione della 7 borsa assegnata, il boreista doved dare atto df aver lotio 11
presente regolamento e, in particolare il primo ed il seconde comma deflext, 4,

74 Io caso di non accetiazione o di decadenza da pearte degli aventi diritto, subentrano colozo che B

seguono nella graduatoria di merito formata dalls Commissione di valutazione.

Art. & Topertira assicurativa,

e




8.1 I borsista & coperto contro i rischi derivanti da responsabilitd civile verso terz ed infartuni, nei
P P

Timiti previsti dalla polizza generale dellUniversits,

Art. 9 Modalita i pagaments.

9.1 Dal mese di inizio delle svolgimento del prograrama di ricerca da parte del boisista, il 90%
(nevanta per cente) della borsa sard erogato a scadenzs periodiche al netto della ritenuta fscale, teputo
conto delle sventuali detrazioni e/ deduzioni che spettanc si sensi di legge.

9.2 E Responsabile scientifico, trimestralmente, aftestord if regolare svolgimento del programma da
parte del borsista.

9.3 1 restante 10% (dieci per cento) deli’importo sard erogato dopo la pfesemazaom della relazione

finale sull’attivitd svolta da borsista.

Art, 16 Diritti ¢ dovert def borsisti.
10.1 T borsisti hamno diritto di accedere allz struttura di ricerca cui sono }gss;égnati e di ﬁsufmire det
servizi a disposizione dei ricercatori secondo Iz normativa vigente nella struttura,
1.2 L'attivith di ricerca sard svolta all'interno dellz struttura nonché all'esterno di 2852, OVE necessario
.ed espressamente autorizzato,
18.3 Le borse di studio di cui al presente Regolamento non potranno essers curmulate con aleuna altrs
borsa di studio o forma di sussidio, fatta eccezione per quelle previste per le integrazioni dei soggiomni
alPestero.
ﬂﬂm Al termine del periodo di godimente della borsz i titolari dovramno presentare una relazione
scientifica sufl'attivitd svolta. Qualors richiesti dal Responsabile scientifico della mcercag 1 borsisti
dovranno aitresi presentare nei modi ¢ nei termini richiesti, eventuali relaziom intermedie,
18.5 To caso di pubblicazione dei risultati delie ricerche svolte durante il periodo di godimento della
borsa, lantore dovrd indicare 'Ente assegnatario e I'Ente finanziatore dells borsa grezie alla quale sono
state offettuate le ricerche medesime.

Art. 11 Norme lﬁmaﬁﬁe
111 Per quamto non espressamente previsto dal presente regolamente e dagli specifici bandi &
concorso ¢ dalle norme inteme delle singole strutture, si applicano Is norme i legge vigenti in materia

di borse di stvdio universitaris.



112 Il presente Regolamento, dalla data della sua entrata in vigore, sostituisce il precedente
“Regolamento sulf’utilizzazione dei fondi di ricerca erogati da soggetti pubblici o privati”, emanato con
Decreto Rettorate n. 9272 del 31 dicembre 1997.

Art. 12 Entrata in vigore,
12.1 11 presente Regolamento entra in vigore il quindicesimo giomo successivo alla pubblicazione

all’ Albo Ufficiale di Ateneo.




